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Sammanfattning
Inför nybyggnation av en villafastighet på fastigheten Kåvetorp 1:1 i Rystad socken 
och Linköpings kommun gjorde Östergötlands länsmuseum år 1999 en arkeologisk 
förundersökning i form av sökschaktsgrävning. Vid schaktningen för den planerade 
tillfartsvägen framkom tre täta stenpackningar med inslag av skörbrända stenar.
 Utifrån packningarnas placering på en höjdsträckning samt de omgivande forn-
lämningarna RAÄ 169 och 170, som består av gravar, blev tolkningen att de påträf-
fade stenpackningarna troligen utgjordes av stensättningar. Läget för den planerade 
tillfartsvägen flyttades därför till ett fornlämningsfritt område.

Viktoria Björkhager
1:e antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 085 68 (8F 6j Rystad), med undersökningsområdet markerat. Skala 1:10 000.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde 1999 en arkeologisk 
förundersökning inför planerad nybyggnation av en villa 
inom fastigheten Kåvetorp 1:1, Rystad socken, Linkö-
pings kommun. Förundersökningen utfördes efter beslut 
från Länsstyrelsen i Östergötlands län.
 Uppdragsgivare var Christina Johansson, Linköping, 
som även svarade för de arkeologiska kostnaderna. 
Ansvarig för förundersökningen samt utformningen av 
rapporten var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Området kring Rystad är rikt på fornlämningar. Öster 
om exploateringsområdet ligger fyra runda stensättningar 
(RAÄ 170). En av stensättningarna är belägen norr om 
grusvägen mot Kåvetorps gård och resterande tre ligger 
strax söder om vägen. Nordväst om dessa gravar finns 
ytterligare en stensättning (RAÄ 169).
 Riksantikvarieämbetet UV Öst utförde 2006 en arkeo-
logisk utredning ca 150 m öster om den här beskrivna 
förundersökningen. Anledningen var tomtavstyckning 
och uppförandet av en villa. Vid schaktningarna framkom 
dock inga förhistoriska anläggningar, konstruktioner eller 
fynd (Stenwall 2006).

Figur 3. Schaktplan. Skala 1:400.

Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var att 
fastställa om fast fornlämning berördes av det planerade 
arbetsföretaget. Om fast fornlämning påträffades skulle 
förundersökningen söka fastställa dess karaktär, vilket 
inbegrep utbredning och datering samt potential för 
eventuell vidare undersökning. Om fast fornlämning 
framkom skulle förundersökningen även se på möjlig-
heterna att justera exploateringen så att fornlämningarna 
inte kom till skada.

Metod och dokumentation
Förundersökningen utfördes i form av sökschaktsgräv-
ning. Schakten hade en bredd av ca 1,6 m och en längd 
av 2-3 m med ett djup av 0,20-0,30 m. Schakten lades 
på platsen för det planerade huset samt den planerade 
tillfartsvägen.
 Dokumentationsmaterialet i form av en schaktplan 
förvaras på Östergötlands museum
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Resultat och tolkning
Sammanlagt drogs 15 schakt på platsen för det planerade 
huset samt tillfartsvägen. Tillfartsvägen låg i en östslutt-
ning och här påträffades tätt lagda stenpackningar i tre 
olika schakt. Stenpackningarna bestod av 0,10-0,25 m 
stora naturstenar men hade även inslag av skörbrända 
stenar. Schakten vid platsen för huset låg i en svacka och 
där påträffades inga fornlämningar.
 Stenpackningarna tolkades vid undersökningen som 
stensättningar dels med tanke på packningarnas placering 
på höjdsträckningen men även genom närheten till de 
registrerade stensättningarna tillhörande RAÄ 169 och 
170. Vid schaktningsarbetet konstaterades att det fanns 
ytterligare två stenpackningar synliga i markytan intill 
de tre som framkom i sökschakten. Dessa lämningar låg 
dock utanför undersökningsområdet och dokumentera-
des inte närmare.
 Förundersökningen resulterade i att den planerade 
tillfartsvägen flyttades ned från höjdsträckningen till 
svackan, där inga fornlämningar påträffades. Därmed 
var inga ytterligare arkeologiska åtgärder nödvändiga.

Referenser
Stenwall J. 2006. Mellan gravfälten i Kåvetorp. Inför nybygg-

nation av två nya villatomter i Kåvetorp 1:1. Rystad sn, 
Linköpings kommun, Östergötland. Riksantikva-
rieämbetet, UV Öst. Rapport 2006:46.
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Inför nybyggnation år 1999 av en villafastighet på fastigheten 
Kåvetorp 1:1 i Rystad socken och Linköpings kommun, gjorde 
Östergötlands länsmuseum en arkeologisk förundersökning i form 
av sökschaktsgrävning. Vid schaktningen för den planerade tillfarts-
vägen framkom tre täta stenpackningar med inslag av skörbrända 
stenar.
 Utifrån packningarnas placering på en höjdsträckning samt de 
omgivande fornlämningarna RAÄ 169 och 170, som består av 
gravar, blev tolkningen att de påträffade stenpackningarna troligen 
utgjordes av stensättningar. Läget för den planerade tillfartsvägen 
flyttades därför till ett fornlämningsfritt område.
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